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Abstract. The article presents materials on the work on the development of an 
institution’s infrastructure architecture project in accordance with technical specifics. 
Within the framework of the scale of the institution’s infrastructure architecture, the authors 
automated some functions of the following structural divisions: the personnel department, 
the educational department, the dean’s office, th e de partment, th e st udent registration 
department, the quality control department, the admissions committee, the center for 
technical support and digitalization.  A preliminary analysis of the shortcomings and 
limitations of the activities and opportunities for improving the activities of the departments 
by improving the information technology infrastructure has been carried out. The research 
method is an analytical review of the analysis of the current state of the IT architecture of 
the university infrastructure based on the research of scientific schools.
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Аннотация. Мақалада техникалық ерекшелікке сәйкес мекеменің 
инфрақұрылым архитектурасының жобасын әзірлеу бойынша материалдар ұсынылған. 
Мекеме инфрақұрылымының архитектурасының ауқымы шеңберінде авторлар келесі 
құрылымдық бөлімшелердің кейбір функцияларын автоматтандырды: кадрлар, оқу 
бөлімі, деканат, кафедра, білім алушыларды тіркеу бөлімі, сапаны бақылау бөлімі, 
қабылдау комиссиясы, техникалық қамтамасыз ету және цифрландыру орталығы. 
Ақпараттық технологиялар инфрақұрылымын жақсарту жолымен бөлімшелердің 
қызметін жақсарту үшін қызметтің кемшіліктері мен шектеулері мен мүмкіндіктеріне 
алдын ала талдау жүргізілді. Зерттеу әдісі ғылыми мектептердің зерттеу материалдары 
негізінде университеттің инфрақұрылымының IT-архитектурасының ағымдағы жай-
күйіне жүргізілген талдауға аналитикалық шолу болып табылады.

Түйін сөздер: IT - инфрақұрылым архитектурасы, мекемелердің ақпараттық 
жүйелері, сәулет контексті

© Б. Дилдебай1*, С. Адиканова1, В. Войчик2, А. Кадырова3, 2024
1Восточно-Казахстанский университет имени Сарсена Аманжолова, 

Усть-Каменогорск, Казахстан;
2Люблинский технологический университет, Люблин, Польша;

3Восточно-Казахстанский университет имени Сарсена Аманжолова,
 Усть-Каменогорск.

E-mail: dyldebayb@gmail.com

РЕАЛИЗАЦИЯ РАЗВИТИЯ IT АРХИТЕКТУРЫ УЧРЕЖДЕНИЯ

Б. Дилдебай — PhD докторант, Восточно-Казахстанский университет имени Сарсена Аманжолова, 
Усть-Каменогорск, Казахстан
E-mail: dyldebayb@gmail.com, https://orcid.org/0009-0003-8638-7751;
С. Адиканова — PhD доктор, Восточно-Казахстанский университет имени Сарсена Аманжолова,



ISSN 2224-5227 4. 2024

188

Усть-Каменогорск, Казахстан
E-mail: ersal_7882@mail.ru, https://orcid.org/0000-0003-0085-8384;
В. Войчик — доктор технических наук, Люблинский технологический университет, Люблин, Польша
https://orcid.org/0000-0002-0843-8053;
А. Кадырова — кандидат педагогических наук, Восточно-Казахстанский университет имени Сарсена
Аманжолова, Усть-Каменогорск, Казахстан
E-mail: luiza-kas-2012@mail.ru, https://orcid.org/0009-0008-0170-7071.

Аннотация. В статье представлены материалы по работам по разработке 
проекта архитектуры инфраструктуры учреждения в соответствии с технической 
спецификой. В рамках масштаба архитектуры инфраструктуры учреждения авторами 
были автоматизированы некоторые функции следующих структурных подразделений: 
отдала кадров, учебного отдела, деканата, кафедры, отдела регистрации обучающихся, 
отдела контроля качества, приемной комиссии, центра технического обеспечения и 
цифровизации.  Предварительно проведен анализ недостатков и ограничений дея-
тельности и возможностей для улучшения деятельности работы подразделений пу-
тем улучшения инфраструктуры информационных технологий. Метод исследования 
представляет собой аналитичесий обзор проведенного анализа текущего состояния 
IT-архитектуры инфраструктуры учреждений на материале исследований научных 
школ.

Ключевые слова: архитектура IT-инфраструктуры, информационные 
системы учреждений, контекст архитектуры

Введение
Обновление деятельности образовательных учреждений требует изменение 

видов работ с использованием автоматизированных средств, основанных на 
принципах бизнес-процесса. Адекватность организационно-экономическим условиям 
планирования деятельности образовательных учреждений могут соблюдаться в 
условиях баланса мер организационной направленности и реализаций функции 
информационных систем.

В исследовании и практической деятельности авторов данные об 
обеспеченности материальным, техническими, информационными ресурсами осно-
ваны из официальных статистических данных о структурных изменениях учрежде-
ния.

Материалы и методы исследования
Методологической основой исследования являются работы в области 

управления образовательными учреждениями (Гусева, 2010), управления системой 
организации образовательной деятельности ВУЗа (Васильев, 2013), В.Г. Зафиевский 
(Зафиевский, 2010), А.А. Нагорняк (Нагорняк, 2013). 

Процесс разработки архитектуры компьютерных сетей проводится в 
следующих этапах: 1) подготовка проекта архитектуры, в котором рассмотрены 
требования учреждения-заказчика и включены: контекст архитектуры; недостатки 
и ограничения деятельности, устраняемые с помощью архитектуры; целевые 
индикаторы для оценки корректности и качества создаваемой архитектуры; перечень 
заинтересованных сторон с указанием ожиданий заказчика; 2) разработка проекта ар-
хитектуры, при котором составлено описание текущего состояния и разработка це-
левого состояния архитектуры учреждения; 3) обсуждение и согласование проекта 
архитектуры: проведение обсуждение состава и содержания результатов работ с за-
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интересованными сторонами на всех этапах разработки архитектуры; 4) планирова-
ние реализации архитектуры: формирование и описание проектов, направленных на 
реализацию целевой архитектуры и описание взаимосвязей и зависимостей между 
проектами. 

Нами с целью формирования проекта архитектуры учреждения провели 
сбор необходимых данных для анализа путем следующих действий: 1) составлен 
перечень сведения для документирования системы планирования, нормативно-
правовых актов, межведомственных документов, 2) составлен перечень документов 
по информационных технологиям по инфраструктуре, используемые в деятельности 
учреждения; 3)  сбор документов по инвентаризации информационной системы и 
расходов по IT проектам; 4) планирование и проведение анкетирования. 

Перечислим документы учреждения по ифраструктуре на основе 
информационных технологий: проектная документация ИТ –проекта, паспорта ин-
формационных систем, договоры системно-технического обслуживания, договора по 
услугам по цифровизации, техническая документация, документы инвентаризации 
инфраструктуры информационных систем учреждения, заявки на создание и сопро-
вождение информационной системы учреждения и ИТ-инфраструктуры.

Работы по разработке проекта архитектуры инфраструктуры проводятся нами 
в соответствии с временными рамками и технической спецификой. В рамках масштаба 
архитектуры инфраструктуры учреждения нами были автоматизированы некоторые 
функции следующих структурных подразделений: отдала кадров, учебного отдела, 
деканата, кафедры, отдела регистрации обучающихся, отдела контроля качества, 
приемной комиссии, центра технического обеспечения и цифровизации.  Предвари-
тельно проведен анализ недостатков и ограничений деятельности и возможностей для 
улучшения деятельности работы подразделений путем улучшения инфраструктуры 
информационных технологий. 

Например, отмечено дублирование ведения отчетных документов разных 
отделов, что делает трудоемким процесс мониторинга устранения ошибок и 
выполнения рекомендации от подразделения администрации учреждения. Получается 
трудоемким и неоперативным процесс внесения изменений, процесс уведомления, 
становится неравномерной нагрузка на сотрудников контрольных подразделений, 
трудоемким становится процесс подготовки отчетных материалов, определения 
рисковых объектов и выявления нарушений с высокой себестоимости из-за расходов. 
Без улучшения инфраструктуры информационных технологий осуществляется 
ручной сбор и анализ информации из бумажных документов, ограничивается ведение 
внутренней нормативно-правовой базы, нет систематизации отчетов по выездам 
сотрудников, историческая информация не сохраняется, поэтому трудно провести 
проверку и сделать заключение. 

Для понимания плана и принципов развития учреждения, структуры; для 
описания схемы взаимодействия при построении архитектуры инфраструктуры 
информационных технологий нами сформированы мотивации, которые будут 
использованы для определения целевых индикаторов разработки IT архитектуры 
общеобразовательных учреждений.

Определение мотивации позволили нам: определить факторы мотивирования 
развития инфраструктуры учреждения, определить ключевые элементы документов 
планирования развития IT архитектуры; определить взаимосвязь факторов и 
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элементов этого планирования; провести постоянное наблюдение за процессом 
достижения задач IT архитектуры общеобразовательных учреждений.   

Таким образом, мы может рассмотреть несколько направлений деятельности 
достижения задач IT архитектуры. Например, внешняя оценка и контроль, при 
котором администрацией предоставляется рекомендации другим подразделениям на 
основе выявленных недостатков работы. 

Целевой индикатор этой цели администрации — это усиление проверки с 
применением информационной системы, задача которого заключается в развитии 
информационной систем учреждения путем интеграции программных приложений 
разных отделов и использования информационных систем государственных органов. 
Показатели достижения этого индикатора являются: сокращение времени работы 
сотрудников на сложных этапах контроля, уменьшение срока сбора документов 
от подразделений на подготовительном этапе проверочных мероприятий, 
сокращение сроков основного этапа проверки, уменьшение времени на анализ 
рисков и формирования перечня структурных подразделений учреждения за месяц, 
уменьшение дней проверки работы подразделения, расширение доли проведения 
контроля с применением информационной системы учреждения, совершенствование 
деятельности учреждений в достижении их образовательных задач; усиление 
сквозного контроля использования средств, оперативное предупреждение нарушений 
и устранение факторов, способствующих этих несоблюдений правил; формируется 
база данных по объектам проверки для администрации учреждения (Henderson, 1993). 

Следующий целевой индикатор оценки и контроля — обеспечение 
оперативности контрольной деятельности администрации выражается в цифровизации 
объектов проверки, использование аналитических методов и средств по всеми 
структурными отделами учреждения.  Показатели достижения этого индикатора — 
составление объективной оценки исполнения распоряжений и правил управления 
средствами, рекомендации об исполнении за год, автоматизация основных процессов 
деятельности структурных подразделений, постоянные показатели при увеличении 
количественной информации, улучшение методики оценки проверочных и экспертно-
аналитических мероприятий. 

Непрерывные изменения внешней среды формирую новую управленческую 
задачу: постоянная адаптация учреждения и реализация этих изменений внешней 
среды, которая имеет новые возможности для учреждения и имеет риски (Григораш, 
2014: 34). Рассмотрим ожидания участников подразделений, которые заинтере-
сованы в получении выгод от разработки и использования архитектурного под-
хода, и определим их ожидания. Например, Центр информационно-технического 
обеспечения и цифровизации получает упрощение процессов работы и снижает 
нагрузку на сотрудников при работе с данными и информацией; информационная 
система становится доступной, бесперебойной, производительней; увеличивается 
охват проверки и экспертно-аналитических мероприятий, автоматизацию сбора 
и обработки информации и материалов от других подразделений; сокращение 
сроков контрольных мероприятий; ускоряется выбор подразделений, требующих 
проверки; дистанционная проверка фактов устранения нарушений; дистанционное 
управление совещаниями; повышение производительности информационных систем; 
уменьшение времени на оформление требований объектам оценки; совместная работа 
при формировании отчетных материалов проверки в электронном виде; сохранение 
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замечаний и предложений по проекту развития инфраструктуры; возможность 
согласования проектов IT архитектуры.     

Другие подразделения учреждения ожидают онлайн доступ к результатам по 
итогам проверки; возможность направить свои вопросы, замечания и предложения 
через социальные сети; шанс получить от отделов контроля обратную связь.

Специалисты ИТ ожидают получение информации о текущем состоянии 
и уровне деятельности в учреждении; получение информации о потребностях, 
планируемых программах и проектах учреждения; возможности предоставить 
учреждению оказывать услуги по развитию информационной системы и внедрению 
ее новых версий (Luftman, 2003: 14).

Нами был проведен анализ функций на основе мнения участников разработки 
ИТ-архитектуры по шести критериям – навыки планирования, уровень автоматизации, 
измеримость компетенции пользователей, умения управления данными и 
информационное взаимодействия, навыки управления деятельностью (таблица 
1). Эти критерии получают развитие при ИТ-проектировании ряд подструктур для 
отдела кадров, учебного отдела, отдела цифровизации, приемной комиссии, деканата, 
кафедры, отдела регистрации обучающихся, отдела контроля качества.  

Таблица 1 - Текущие уровни навыков участников разработки ИТ-архитектуры

№ Критерии функциональные 
навыки

Навыки 
проведения 

контроля

Навыки 
реагирования 
на нарушения

Навыки 
наблюдения 
результатов

1 навыки планирования 4,6 4,5 4 4
2 уровень 

автоматизации
4,05 2 3,6 3,3

3 измеримость 
компетенции 
пользователей, ,

3,68 4,5 2 3,1

4 умения управления 
данными и 
информационное 
взаимодействия

3,3 1 3 2,8

5 навыки управления 
деятельностью

3,5 4 2 4

Согласно результатам, развитыми являются навыки планирования, измеримости 
компетенции, управления деятельностью за счет регламентации деятельности 
подструктур. Виден недостаточный уровень по критериям уровень автоматизации, 
умения управления данными, что обусловлено низким уровнем автоматизации 
функций отделов управления администрации учреждения (информационные системы 
не востребованы во время проверок и экспертно-аналитических мероприятий и 
отсутствует координация процессов управления данными).

Эти результаты показали ограничения деятельности по разработке ИТ-
архитектуры (таблица 2).
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Таблица 2 – Детализация   недостатков и ограничений деятельности

Описание проблемы / 
ограничения

Описание причин 
возникновения

Описание последствий 
и результатов

Возможности

Несовершенство 
системы оценки рисков 
при формировании 
заявок на проведение 
автоматизации работы 
отдела

Не регламентирован и 
не автоматизированы 
процессы отбора 
объектов проверки на 
стадии формирования 
перечня объектов 

Отдельные объекты  
подвергаются 
контролю 
неоднократно, другие - 
остаются вне контроля. 

Совершенствование 
методов и средств 
оценки рисков. 
Автоматизация 
процессов сбора и 
обработки данных,  
выбора объектов 

Нет возможности 
влиять на объекты 
проверки для их 
совершенствования в 
будущем.

Не проработаны 
причинно-следственные 
связи по выявленным 
нарушениям

Ежегодно 
повторяются одни 
и те же нарушения, 
допускается 
формализм при 
устранении причин 
нарушений

Улучшение 
автоматизированных 
процессов 
планирования 
деятельности отделов 
учреждения. 

Трудоемкий процесс 
определения и расчета 
рисков исполнения 

Нет 
автоматизированного 
процесса сбора и 
обработки данных из 
различных баз данных

Влияет на 
своевременное 
формирования перечня 
объектов проверки 

Предоставление 
доступа к данным 
и функция 
информационной 
системы по 
планированию, 
учету и постоянного 
наблюдения операций 
по использованию 
ресурсов учреждения.

Неоперативный 
и трудоемкий 
процесс изменений 
в информационную 
систему

Отсутствие 
инструментов 
модификации и 
входных и выходных 
форм информации, 
маршрутов 
продвижения 
документов

При изменений 
процедур проверки 
и анализа 
информационной 
системой требуется 
доработки и возникают 
простои

Возможность 
оперативного 
внесения изменений 
в функциональность 
информационной 
системы

Сбор и анализ 
информации из 
бумажных документов 

- - Собирать и 
обрабатывать 
информацию 
с помощью 
информационной 
системы, 
дальнейший анализ 
и моделирование 
данных путем 
аналитического 
инструмента. 
Предоставление 
доступа к объектам 
информационной 
системы для загрузки 
материалов
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Результаты исследований и их обсуждение
Командой разработки ИТ архитектуры университета на основании  имеющихся  

процедурных стандартов (рисунки 1, 2). 4 сервера используются для системы 
виртуализации ProxMox; 3 сервера используются для 1С в бухгалтерии; 1 сервер ис-
пользуется для дистанционного обучения. Руководители подразделений производят 
управление по функциональному признаку, не могут самостоятельно формировать 
приказы. Задача каждого подразделения зависит от объемов материально-техническо-
го оснащения и связанных с ним процессов Подразделения занимаются организацией 
технической части деятельности производства, разрабатывают варианты решений, 
связанных с менеджментом  образовательных бизнес-процессов. Отдел кадров может 
выполнять онлайн-услуги, деканат может осуществить автоматическую систему 
расчета iGPA обучающихся. Расширение функций информационных систем привело к 
разработке систем оперативного ответа на изменяющие внешние среды университета, 
к осуществлению контроля над актуальностью и полноты всех сохраненной и 
обрабатываемой информации, поддержке работоспособности системы, возможности 
ее расширения.

Рисунок 1 - Карта проделанных работ



ISSN 2224-5227 4. 2024

194

Рисунок 2 – Модули учебного отдела

По результатам анализа ИТ-проектов были отобраны потенциальные 
проекты для перехода  к целевому состоянию архитектуры. Для каждого ИТ проекта 
определены ключевые этапы (таблица 2). При достижении контрольного показателя 
проводится контрольный срез запланированных сроков проекта и проводится 
корректировка, это облегчает определение статуса проекта и проводит непрерывное 
наблюдение реализации проекта.

Таблица 2 – Этапы план-графика проекта

Наименование этапа 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Проактивные услуги Разработка систем 
информационной 
поддержки, 
при которой 
учреждение 
оказывает услуги 
обучающимся  

Реализация проактивного 
обслуживания 
обучающихся- 
информирование до того, 
как возникла проблема 

Поддержка 
самостоятельности 
обучающихся при 
инициировании 
действий в 
информационной 
системе
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Единое окно 
авторизации

Реализация 
механизма, 
позволяющего  
обучающимся 
получить 
информацию 
и документы с 
использованием 
единого 
пропускного 
канала с целью 
выполнения всех 
требований или 
запросов

Структури

рованность

Реализация 
отдельных частей 
информационной 
системы  

Реализация совокупности 
отдельных частей 
информационной системы

Соответствие внешним 
требованиям

Анализ 
комплексного 
описания 
информационных 
систем 
учреждений

Описание требование 
по функциям 
информационной системы 
учреждения при ее 
использовании 

Презентабельный вид Разработка 
внешних 
элементов сайта и 
информационной 
системы 
учреждения

Редактирование 
графической оболочки, 
изменение навигации 
информационной системы

Реализация 
процесса 
организации 
текстового контента 
и анализ поведения 
пользователей 

Сервис гибкой 
интеграции с 
программные 
обеспечением ЕСУВО, 
НОБД, Smart Bridge

Интеграции и 
взаимодействие 
информационной 
систему учреждения 
в Платонус для 
дальнейшей интеграции в 
информационную систему 
НОБД, ЕСУВО

Переход всех ресурсов 
на домен vkgu.edu.kz 

Переход всех 
ресурсов на домен

Переход всех ресурсов на 
домен

Переход всех 
ресурсов на 

домен с 
использованием 
сервиса 

Использование 
современных 
стек технологий

Реализация технологий 
разработки веб-
сайта, программы для 
компьютерных систем, 
мобильного приложения

Применение набора 
инструментов, 
включающих 
программировани, 
фрэймворки, си-
стемы управления 
базами данных, 
компиляторы

Отказоустойчивость, 
безопасность, 
доступность данных

Сохранение 
работоспособности 
информационной 
системы при выходе 
из строя одного узла 

Создание 
аппаратной 
избыточности 
путем 
зервирования
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Изменение инфраструктуры учреждения характеризуется достижением 
следующих целей: автоматизация функций Центра информационно-технического 
обеспечения и цифровизации; обеспечение большего качественного охвата аппарат-
ных средств контролем, не увеличивая при этом  количество инженеров, необходи-
мых для проведения администрирования и моторинга работы системы; обеспечение 
интероперабельности, осуществление автоматизированного сбора актуальной и 
полной информации об объекте проверки, применение омниканального подхода 
(бесшовные и непрерывные коммуникации) (рисунок 3). 

Рисунок 3 – Развитие инфраструктуры

Заключение
Реализация проектов инфраструктуры проводится по графику, при этом 

непрерывное наблюдение хода реализации и работоспособности, при необходимости 
оперативному принятию корректирующих действий. Решение проблемы разработки 
ИТ архитектуры учреждения осуществлено информационными технологиями и 
инструментариями программирования, которое повысило качество организации 
образовательной деятельности можно считать информационную технологию как 
эффективный инструментарий повышения качества организации образовательной 
деятельности.
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